51206 全振連般第 1 号

令和５年１２月１９日

全国知事会

会長 村 井 嘉 浩 殿

全国商店街振興組合連合会

理事長 阿 部 眞 一

都道府県商店街振興組合連合会

理 事 長 ･ 会 長

商店街及び中小小売商業者への予算措置等に関する要望

 全国知事会におかれましては、日頃より、商店街及び中小小売商業者に対す

る支援並びに商店街振興組合連合会の事業推進に関しまして格別のご高配を賜

り厚くお礼申し上げます。

 地域住民の生活を支える商店街及び中小小売商業者は、人口減少や経営者の

高齢化と後継者難、ネット通販事業者の急成長による需要減などの構造的諸課

題に加え、国際情勢の緊迫化によるエネルギー、原材料価格の高騰、物価高騰

等の甚大な影響を受けるとともに、相次ぐ自然災害の発生や国内消費の落込み

など未曽有の難局に直面しております。

全国商店街振興組合連合会と都道府県商店街振興組合連合会におきましても、

商店街の支援機関として、国及び都道府県のご支援を活用しながら、各地域の

商店街及び中小小売商業者への支援に向け懸命な努力を続けております。

地域の商店街は、地域住民の日々の生活を支えるだけでなく、地域社会に深

くかかわり、防犯活動などの安全・安心の確保、文化の伝承、街の美化活動、

災害時の復旧支援活動、高齢者の見守りなど地域社会が抱える多くの課題解決

に向けたニーズに応えるべく積極的に活動しておりますが、単独での活動継続

に苦慮している地域も多く見られます。

つきましては、今後の予算編成等にあたり、各地域の実情を踏まえ、面的地

域価値向上・消費創出の取組支援、地域の持続的発展に向けた公共施設の設置

等を含む来街者の利便性向上の取組、デジタル化やキャッシュレス化支援、最

適なテナントミックスや業態転換・新分野進出に向けた専門人材派遣等、地域

の課題解決のために商店街が行うソフト・ハード事業への国・都道府県が連携

したご支援を実現頂きますよう強く要望致します。

また、都道府県の厳しい財政状況を反映して近年減少傾向にあります商店街

指導事業予算が十分かつ確実に措置されますよう強くお願い申し上げます。

併せて、商店街が地域コミュニティの中核としての機能を十分に発揮するに

は、商店街を事業の場としている大型店やチェーン店等の協力も必要であり、

地域経済団体への加入促進や地域貢献のあり方を定める条例、ガイドライン等

の制定につきましても、ご指導、ご助言いただきますようお願い致します。

北海道商店街振興組合連合会 理事長 島　口　義　弘
青森県商店街振興組合連合会 理事長 成　田　耕　造
岩手県商店街振興組合連合会 会　長 佐　藤　良　介
宮城県商店街振興組合連合会 理事長 藤　原　　　直
秋田県商店街振興組合連合会 理事長 平　澤　孝　夫
山形県商店街振興組合連合会 理事長 松　倉　公　一
福島県商店街振興組合連合会 会　長 小  河  日出男
茨城県商店街振興組合連合会 理事長 竹　脇　元　治
栃木県商店街振興組合連合会 理事長 長　島　俊　夫
群馬県商店街振興組合連合会 会　長 今　川　　　守
埼玉県商店街振興組合連合会 理事長 大　木　敬　治
千葉県商店街振興組合連合会 理事長 風　澤　俊　一
東京都商店街振興組合連合会 理事長 山　田　　　昇
神奈川県商店街振興組合連合会 理事長 伊　藤　　　博
新潟県商店街振興組合連合会 理事長 大　塚　善　紀
長野県商店街振興組合連合会 理事長 阿　部　眞　一
山梨県商店街振興組合連合会 理事長 木　造　雅　隆
静岡県商店街振興組合連合会 理事長 増　田　恭　子
愛知県商店街振興組合連合会 理事長 坪　井　明　治
岐阜県商店街振興組合連合会 理事長 日比野　　　豊
三重県商店街振興組合連合会 理事長 山　川　博　美
富山県商店街振興組合連合会 会　長 橋　爪　宏　昌
石川県商店街振興組合連合会 理事長 中　島　祥　博
福井県商店街振興組合連合会 理事長 野　尻　章　博
滋賀県商店街振興組合連合会 理事長 富　田　浩　徳
京 都 商 店 街 振 興 組 合 連 合 会 理事長 上　田　照　雄
奈良県商店街振興組合連合会 理事長 井　岡　正　浩
大阪府商店街振興組合連合会 理事長 千　田　忠　司
兵庫県商店街振興組合連合会 理事長 小　山　喜　三
和歌山県商店街振興組合連合会 理事長 永　原　敏　行
鳥取県商店街振興組合連合会 理事長 真　嶋　　　茂
島根県商店街振興組合連合会 会　長 野　藤　　　薫
岡山県商店街振興組合連合会 理事長 岸　　  卓　志
広島県商店街振興組合連合会 理事長 髙　田　健　司
山口県商店街振興組合連合会 理事長 北　條　栄　作
徳島県商店街振興組合連合会 理事長 杉　原　正　伸
香川県商店街振興組合連合会 理事長 古　川　康　造
愛媛県商店街振興組合連合会 理事長 加　戸　慎太郎
高知県商店街振興組合連合会 理事長 廣　末　幸　彦
福岡県商店街振興組合連合会 理事長 梯　　　輝　元
佐賀県商店街振興組合連合会 理事長 喜多島　俊　一
長崎県商店街振興組合連合会 理事長 竹　本　慶　三
熊本県商店街振興組合連合会 会　長 河　島　一　夫
大分県商店街振興組合連合会 理事長 小　橋　雅　治
宮崎県商店街振興組合連合会 理事長 野　瀬　慎太郎
鹿児島県商店街振興組合連合会 理事長 河　井　達　志
沖縄県商店街振興組合連合会 理事長 真喜屋　　　稔

都道府県商店街振興組合連合会